
C:\Documents and Settings\a381u101\Local Settings\Temporary Internet files\Content.IE5\0JA5B7I6\Απόφαση Τροποποπίησης φάσματος δράσης 2 PHOSMET ΕΛΑΝΚΟ 50 WP.doc 1

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   13 - 4 - 2011
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Αριθ. πρωτ:  95700 
& ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ   

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: ΕΛΑΝΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Ε.Β.Ε. 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 – ΑΘΗΝΑ Λ. Μεσογείων 335 
TELEFAX: 210 92 12 090 152 31 - Χαλάνδρι 
Πληροφορίες: Λ. Σωτηροπούλου (με απόδειξη) 
Τηλέφωνο: 210 92 87 244  
e-mail: syg035@minagric.gr Κοιν.: 1. Γραφείο Υπουργού 
  κ. Κ. Σκανδαλίδη 
  2. Γραφείο κ. Υφυπουργού 
  κ. Ι. Κουτσούκου 
 3. Περιφερειακές Ενότητες 
 Δ/νσεις Αγροτικής Οικονομίας 
 κ΄ Κτηνιατρικής (με e-mail) 
 Έδρες τους 
 4. Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 
 Ινστιτούτο 
 Τμήμα Ελέγχου Γεωργικών 
 Φαρμάκων 
 Εκάλης 2, 14561 Κηφισιά 
 5. Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. 
 Έδρες τους 
 6. ΕΣΥΦ 
 Πατησίων 53, 104 33 - Αθήνα 
 Εσωτερική διανομή: 
 7. -Τμήματα Β΄, Γ΄ & Ε΄ της 
  Δ/νσής μας 
 

 

-Γραμματεία της Δ/νσής μας 
  8. Π.Ο.Σ.Ε. Γεωπόνων 
  Διδότου 26, Αθήνα 
   
 
ΘΕΜΑ: «Tροποποίηση της με αριθ. 14173 οριστικής έγκρισης του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(εντομοκτόνο) PHOSMET ΕΛΑΝΚΟ 50 WP ως προς το φάσμα δράσης» 
 

ΑΔΑ: 4ΑΓΥΒ-Υ



C:\Documents and Settings\a381u101\Local Settings\Temporary Internet files\Content.IE5\0JA5B7I6\Απόφαση Τροποποπίησης φάσματος δράσης 2 PHOSMET ΕΛΑΝΚΟ 50 WP.doc 2

AΠΟΦΑΣΗ  
Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  ΚΑΙ  ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
 
      Έχοντας υπόψη 
1. Τις διατάξεις του Π.Δ. 115/97 (ΦΕΚ 104/Α/30.5.1997) με τίτλο  «Έγκριση, διάθεση στην αγορά 

και έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων, σε συμμόρφωση προς  την οδηγία  91/414/ΕΟΚ  
του Συμβουλίου όπως έχει συμπληρωθεί»  και ειδικότερα το άρθρο 4 αυτής. 

2. Την με αριθ. 124313/4-11-2008 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
με την οποία τροποποιήθηκε η με αριθ. 14173/21-2-2007 οριστική έγκριση του 
φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο) PHOSMET ΕΛΑΝΚΟ 50 WP καθώς και τη με 
αριθ. 131081/30-7-2009 Απόφασή μας με την οποία τροποποιήθηκε η εν λόγω έγκριση ως προς 
το φάσμα δράσης. 

3. Το από 11-2-2011 Υπηρεσιακό σημείωμα της ομάδας αξιολόγησης υπολειμμάτων της Υπηρεσίας 
μας. 

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 89/7.9.2010 (ΦΕΚ 154/Α΄/7-9-2010) «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

5. Τη με αριθ. 271752/21.10.2010 (B΄ 1673) Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για “ανάθεση αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Ελένη − Μαρία Αποστολάκη και Ιωάννη Κουτσούκο”. 

 
  

ΑΔΑ: 4ΑΓΥΒ-Υ



C:\Documents and Settings\a381u101\Local Settings\Temporary Internet files\Content.IE5\0JA5B7I6\Απόφαση Τροποποπίησης φάσματος δράσης 2 PHOSMET ΕΛΑΝΚΟ 50 WP.doc 3

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 14173 οριστική έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(εντομοκτόνο) PHOSMET ΕΛΑΝΚΟ 50 WP που τροποποιήθηκε με την αριθ. 124313/4-11-
2008 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ως προς το φάσμα δράσης 
(στα εσπεριδοειδή). 

 
Συγκεκριμένα το σημείο 5 φάσμα δράσης (στα εσπεριδοειδή) διαμορφώνεται ως εξής: 

 
5  Φάσμα δράσης 

Δόσεις σκευάσματος 

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος 
γρ./ 100 
λίτρα 
ψεκ. 
υγρού 

γρ./ 
στρέμμα 

όγκος ψεκ. 
υγρού, 
λίτρα / 
στρέμμα 

Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 

εφαρμογών ανά 
καλλιεργητική 

περίοδο 
ΕΣΠΕΡΙΔΟΕΙΔΗ: 
- Γκρεϊπ-φρουτ, 
- Πορτοκαλιά 

-Μύιγα 
Μεσογείου 

(Ceratitis 
capitata) 
-Κόκκινη Ψώρα  
(Aonidiella 
aurantii) 
-Ψευδόκοκκος  
(Pseudococcus 
citri) 
 

50 100 200 Με την εμφάνιση των 
πρώτων προσβολών και 
επανάληψη εφ’ όσον 
καθίσταται αναγκαίο 
μετά από 30 ημέρες. 

1 

ΜΗΛΟΕΙΔΗ: 
- Μηλιά, 
- Αχλαδιά 

-Καρπόκαψα 
(Cydia 
pomonella) 
-Ανάρσια  
(Anarsia 
lineatella) 
-Οπλοκάμπη 
(Hoplocampa 
brevis) 
-Φυλλοδέτες 
(Adoxophyes 
orana) 
-Φυλλορύκτες 
(Phyllonorycter 
blancardella,  
P. corylifoliella) 
-Ψύλλα 
(Psylla pyri) 
-Βαμβακάδα 
(Diaspis 
pentagona) 
-Αιματόψειρα 
(Eriosoma 
lanigerum) 
 

120-140 
 

120-140 
 

100 Με την εμφάνιση των 
πρώτων προσβολών. 

2 

ΑΔΑ: 4ΑΓΥΒ-Υ



C:\Documents and Settings\a381u101\Local Settings\Temporary Internet files\Content.IE5\0JA5B7I6\Απόφαση Τροποποπίησης φάσματος δράσης 2 PHOSMET ΕΛΑΝΚΟ 50 WP.doc 4

-Ανάρσια 
(Anarsia 
lineatella) 
-Καρπόκαψα 
(Cydia molesta) 
-Ανθονόμους 
(Anthonomus 
ornatus) 
-Ρυγχίτης 
(Rhynchites 
bacchus) 
 

120 
 

180-300 
 

ΠΥΡΗΝΟΚΑΡΠΑ: 
- Κερασιά 
 

-Βαμβακάδα 
(Diaspis spp.) 
 

140 210-350 

150-250 Με την εμφάνιση των 
πρώτων προσβολών και 
επανάληψη εφ’ όσον 
καθίσταται αναγκαίο 
μετά από 30 ημέρες. 

2 

Αραβόσιτος -Σεζάμια 
(Sesamia 
nonagrioides), 
-Πυραλίδα 
(Ostrinia 
nubilalis) 
 

120 60-120 50-100 Με την εμφάνιση των 
πρώτων προσβολών και 
επανάληψη εφ’ όσον 
καθίσταται αναγκαίο 
μετά από 30 ημέρες. 
 

2 

Τεύτλα -Κλεονός 
(Bothynoderes 
punctiventris) 

120 72-96 60-80 Με την εμφάνιση των 
πρώτων προσβολών και 
επανάληψη εφ’ όσον 
καθίσταται αναγκαίο 
μετά από 30 ημέρες. 
 

2 

Τριφύλλι 
 

Κάμπιες 
τριφυλλιού 

120 36-60 30-50 Με την εμφάνιση των 
πρώτων προσβολών και 
επανάληψη εφ’ όσον 
καθίσταται αναγκαίο 
μετά από 30 ημέρες. 

2 

Παρατηρήσεις: 
1. Για την καταπολέμηση των κοκκοειδών μπορεί να χρησιμοποιηθεί σε συνδυασμό με θερινό πολτό. 
2. Να μην επαναχρησιμοποιείται πριν περάσουν 30 ημέρες από την προηγούμενη εφαρμογή. 
3. Στα κοκκοειδή εφαρμόζεται όταν έχουμε το μέγιστο των κινητών προνυμφών, που συμπίπτει με το 

60-65% της εκκόλαψης των αυγών. 
 

 

ΑΔΑ: 4ΑΓΥΒ-Υ



C:\Documents and Settings\a381u101\Local Settings\Temporary Internet files\Content.IE5\0JA5B7I6\Απόφαση Τροποποπίησης φάσματος δράσης 2 PHOSMET ΕΛΑΝΚΟ 50 WP.doc 5

 
II. Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθ. 124313/4-11-2008 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων με την οποία τροποποιήθηκε η με αριθ. 14173/21-2-2007 οριστική 
έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο) PHOSMET ΕΛΑΝΚΟ 50 WP. 

 
 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

 
Ι. ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ 

 
 

ΑΔΑ: 4ΑΓΥΒ-Υ


